

PAPER-III HISTORY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 0 6 1 6

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : _____

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



HISTORY**Paper – III**

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. In the recent past which of the following sites has yielded the evidence of a fossilized human baby-skull ?

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Bori | (2) Hathnora |
| (3) Lakhania | (4) Odai |

2. Which among the following sites provide evidence of domestication of animals in the Mesolithic period ?

- (i) Adamgarh
- (ii) Bagor
- (iii) Loteswar
- (iv) Ratanpur

Codes :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (i), (ii) and (iii)
- (4) (ii), (iii) and (iv)

3. Match the items of List – I with List – II :

List – I	List – II
(Antiquity)	(Find spot)
a. Ash Mound	i. Kanheri
b. Ayagapatta	ii. Mathura
c. Eleven Headed Bodhisattva	iii. Sanchi
d. Stone Relic Boxes	iv. Utnur

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | i | iii | ii | iv |
| (2) | iv | ii | i | iii |
| (3) | i | iv | iii | ii |
| (4) | iv | i | ii | iii |

4. Most of the Harappan seals are made of

- | | |
|-------------|--------------|
| (1) Chert | (2) Copper |
| (3) Faience | (4) Steatite |

इतिहास
प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. अभी पिछले कुछ समय पहले कहाँ पर एक अश्मीकृत शिशु-कपाल प्राप्त हुआ है ?
- (1) बोरी (2) हथनोरा
(3) लखनिया (4) ओदै
2. निम्नलिखित में से किन स्थलों पर मध्यपाषाण काल में पशु-पालन के प्रमाण मिले हैं ?
- (i) आदमगढ़
(ii) बागोर
(iii) लोटेश्वर
(iv) रतनपुर

कूट :

- (1) (i) और (ii)
(2) (ii) और (iii)
(3) (i), (ii) और (iii)
(4) (ii), (iii) और (iv)
3. सूची – I के विषयों को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (पुरावशेष)	सूची – II (प्राप्ति स्थान)
a. राख का टीला	i. कन्हेरी
b. आयगपट्ट	ii. मथुरा
c. एकादशमुखी बोधिसत्त्व	iii. साँची
d. प्रस्तर धातु-मञ्जूषाएँ	iv. उत्तूर

कूट :

- | a | b | c | d |
|--------|-----|-----|-----|
| (1) i | iii | ii | iv |
| (2) iv | ii | i | iii |
| (3) i | iv | iii | ii |
| (4) iv | i | ii | iii |
4. हड़प्पा सभ्यता की अधिकांश मुहरें निम्नलिखित से बनी हुई हैं :
- (1) चर्ट (2) तांबा
(3) काचली मिट्टी (4) सेलखड़ी

5. Match the items of List – I with List – II :

List – I	List – II
(King)	(Kingdom)
a. Asvapati	i. Avanti
b. Parikshita	ii. Kekaya
c. Nichakshu	iii. Kuru
d. Pradyota Mahasena	iv. Vatsabhumi

Codes :

	a	b	c	d
(1)	ii	iii	iv	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	ii	iv	iii	i

6. Which of the following sites was the first to yield the evidence of Painted Grey Ware ?

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) Ahichchhatra | (2) Atranjikhera |
| (3) Hastinapur | (4) Sravasti |

7. Arrange the following in the chronological order :

- (i) Behistun Inscription of Darius
- (ii) Naksh-i-Rustam Inscription of Darius
- (iii) Persepolis Inscription of Darius
- (iv) Burning of Achaemenian Capital Persepolis

Codes :

- (1) (i), (iii), (ii), (iv)
- (2) (i), (ii), (iii), (iv)
- (3) (ii), (i), (iv), (iii)
- (4) (iii), (i), (ii), (iv)

8. Arrange the following ancient Indian grammarians in the chronological order :

- (i) Katyayana
- (ii) Panini
- (iii) Vamana
- (iv) Yaska

Codes :

- (1) (ii), (i), (iii), (iv)
- (2) (iv), (ii), (i), (iii)
- (3) (ii), (iv), (i), (iii)
- (4) (iv), (ii), (iii), (i)

5. सूची – I के विषयों को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I		सूची – II	
(नरेश)		(राज्य)	
a. अश्वपति		i. अवन्ति	
b. परीक्षित		ii. केकय	
c. निचक्षु		iii. कुरु	
d. प्रद्योत महासेन		iv. वत्सभूमि	

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iii	iv	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	ii	iv	iii	i

6. निम्नलिखित स्थलों में से कहाँ पर सबसे पहले चित्रित धूसर मृद्भाण्ड (पी.जी.डब्लू) का प्रमाण मिला था ?

- | | |
|----------------|-------------------|
| (1) अहिच्छत्र | (2) अत्रञ्जिखेड़ा |
| (3) हस्तिनापुर | (4) श्रावस्ती |

7. निम्नलिखित को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) डेरियस का बेहिस्तून अभिलेख
- (ii) डेरियस का नक्शेरुस्तम अभिलेख
- (iii) डेरियस का पर्सिपोलिस अभिलेख
- (iv) हखमनी राजधानी पर्सिपोलिस का जलना

कूट :

- (1) (i), (iii), (ii), (iv)
- (2) (i), (ii), (iii), (iv)
- (3) (ii), (i), (iv), (iii)
- (4) (iii), (i), (ii), (iv)

8. निम्नलिखित प्राचीन भारतीय व्याकरणाचार्यों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) कात्यायन
- (ii) पाणिनि
- (iii) वामन
- (iv) यास्क

कूट :

- (1) (ii), (i), (iii), (iv)
- (2) (iv), (ii), (i), (iii)
- (3) (ii), (iv), (i), (iii)
- (4) (iv), (ii), (iii), (i)

9. Consider the following statements :

Assertion (A) : The Mauryan dynasty of India was closely connected with the area of modern Nepal.

Reason (R) : A daughter of Asoka, the great had married a noble man from that area.

In the context of the above statements, which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

10. Arrange the following classical authors in the chronological order :

- (i) Arrian
- (ii) Pliny
- (iii) Ptolemy
- (iv) Strabo

Codes :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (i), (iv), (ii), (iii)
- (3) (ii), (iii), (iv), (i)
- (4) (i), (iv), (iii), (ii)

11. The cultural sequence of the excavated site of Hastinapur from bottom upwards is as under :

- (i) Kushan period
- (ii) N.B.P. ware period
- (iii) O.C.P. period
- (iv) P.G.W. period

Codes :

- (1) (ii), (iv), (i), (iii)
- (2) (iii), (ii), (iv), (i)
- (3) (iii), (iv), (ii), (i)
- (4) (i), (ii), (iii), (iv)

12. Arrange the following authors of inscriptions in the chronological order :

- (i) Harisena
- (ii) Ravikirti
- (iii) Vatsabhathi
- (iv) Virasena

Codes :

- (1) (iv), (i), (ii), (iii)
- (2) (i), (iv), (iii), (ii)
- (3) (i), (ii), (iii), (iv)
- (4) (i), (iii), (iv), (ii)

9. निम्नलिखित वक्तव्यों पर विचार कीजिए :

कथन (A) : भारत का मौर्य राजवंश वर्तमान नेपाल के क्षेत्र से निकट रूप से सम्बन्धित था ।

कारण (R) : अशोक महान् की एक पुत्री ने वहाँ के अभिजात वर्गीय एक व्यक्ति से विवाह किया था ।

उपर्युक्त वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

10. निम्नलिखित क्लासिकी लेखकों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) एरियन
- (ii) प्लिनी
- (iii) टालमी
- (iv) स्ट्रैबो

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (i), (iv), (ii), (iii)
- (3) (ii), (iii), (iv), (i)
- (4) (i), (iv), (iii), (ii)

11. उत्खनित स्थल हस्तिनापुर का सांस्कृतिक क्रम नीचे से ऊपर की ओर निम्नानुसार है :

- (i) कुषाण काल
- (ii) एन.बी.पी. मृद्भाण्ड काल
- (iii) ओ.सी.पी. काल
- (iv) पी.जी.डब्लू. काल

कूट :

- (1) (ii), (iv), (i), (iii)
- (2) (iii), (ii), (iv), (i)
- (3) (iii), (iv), (ii), (i)
- (4) (i), (ii), (iii), (iv)

12. अभिलेखों के निम्नलिखित लेखकों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) हरिषेण
- (ii) रविकीर्ति
- (iii) वत्सभट्टि
- (iv) वीरसेन

कूट :

- (1) (iv), (i), (ii), (iii)
- (2) (i), (iv), (iii), (ii)
- (3) (i), (ii), (iii), (iv)
- (4) (i), (iii), (iv), (ii)

13. Which were the chief ports of the Pandyas of the Sangam age ? Select the correct answer from the code given below :

- (i) Korkai
- (ii) Madurai
- (iii) Musiri
- (iv) Puhar

Codes :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (i), (ii) and (iii)
- (4) (ii), (iii) and (iv)

14. According to inscriptional assertions who among the following rulers used to honour all religions ?

- (i) Asoka
- (ii) Kanishka
- (iii) Kharavela
- (iv) Pushyamitra Sunga

Codes :

- (1) (i) only
- (2) (i) and (iii)
- (3) (i), (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

15. Consider the following statements :

Assertion (A) : Immediately after his accession to the throne, Maharaja Kharavela launched on a career of a Digvijayin (conqueror).

Reason (R) : Having heard about the exploits of Kharavela, Dimita an Indo-Greek King of Eastern Punjab, retreated to Mathura from where he planned to challenge Kharavela.

In the context of the above statements, which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

16. Who among the following kings had performed the Vajapeya sacrifice ?

- (i) Pravarasena I
- (ii) Pushyamitra Sunga
- (iii) Santamula I
- (iv) Satakarni Gautamiputra

Codes :

- (1) (i) only
- (2) (i) and (ii)
- (3) (i) and (iii)
- (4) (i) and (iv)

13. निम्नलिखित में से कौन पांडुओं के प्रमुख पत्न थे ? नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) कोरकै
- (ii) मदुरै
- (iii) मुशिरि
- (iv) पुहार

कूट :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (ii) और (iii)
- (3) (i), (ii) और (iii)
- (4) (ii), (iii) और (iv)

14. अभिलेखिक कथनों के अनुसार निम्नलिखित में से कौन से शासक सभी सम्प्रदायों का आदर करते थे ?

- (i) अशोक
- (ii) कनिष्क
- (iii) खारवेल
- (iv) पुष्यमित्र शुंग

कूट :

- (1) केवल (i)
- (2) (i) और (iii)
- (3) (i), (ii) और (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

15. निम्नलिखित वक्तव्यों पर विचार कीजिए :

कथन (A) : अपने राज्यारोहण के तुरन्त बाद महाराज खारवेल दिग्विजय के अभियान पर निकल पड़ा ।

कारण (R) : खारवेल की उपलब्धियों के बारे में जानकारी होने पर पूर्वी पंजाब का इण्डो-यूनानी शासक दिमित मथुरा खिसक गया जहाँ से खारवेल को चुनौती देने की उसकी योजना थी ।

उपर्युक्त वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

16. निम्नलिखित में से किन नरेशों ने वाजपेय यज्ञ का सम्पादन किया था ?

- (i) प्रवरसेन I
- (ii) पुष्यमित्र शुंग
- (iii) शांतमूल I
- (iv) शातकर्णी गौतमीपुत्र

कूट :

- (1) केवल (i)
- (2) (i) और (ii)
- (3) (i) और (iii)
- (4) (i) और (iv)

17. Amaravati, an early historical site in Andhra Pradesh was known as the following :

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) Chandavaram | (2) Dharnikota |
| (3) Dhulikatta | (4) Yelleswaram |

18. Consider the following statements :

Assertion (A) : The foremost success of the Gupta emperor Chandragupta II was his victory over the mighty Saka-Kshatrapa dynasty of Gujarat.

Reason (R) : It could have given the Guptas access to Indian trade with the Mediterranean.

In the context of the above statements, which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

19. The Hunas issued coins only in

- (i) Gold
- (ii) Silver
- (iii) Copper
- (iv) Potin

Codes :

- (1) (i) only
- (2) (iv) only
- (3) (ii) and (iii) only
- (4) (iii) and (iv) only

20. Arrange the following astronomers in the chronological order :

- (i) Aryabhata II
- (ii) Bhaskaracharya
- (iii) Bhattotpala
- (iv) Brahmagupta

Codes :

- (1) (iv), (iii), (ii), (i)
- (2) (ii), (i), (iv), (iii)
- (3) (iv), (ii), (i), (iii)
- (4) (iv), (i), (ii), (iii)

17. आन्ध्र प्रदेश के प्राचीन ऐतिहासिक स्थल अमरावती को निम्न नाम से जाना जाता था :

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) चन्दवरम | (2) धरणीकोट |
| (3) धुलीकट्टा | (4) एलेश्वरम् |

18. निम्नलिखित वक्तव्यों पर विचार कीजिए :

कथन (A) : गुजरात के शक-क्षत्रप राजवंश पर विजय गुप्त सम्राट चन्द्रगुप्त II की सबसे बड़ी सफलता थी ।

कारण (R) : इससे भूमध्यसागर के भारतीय व्यापार में गुप्तों को प्रवेश का मार्ग मिल गया होगा ।

उपर्युक्त वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

19. हूणों ने केवल निम्न सिक्के प्रचलित किए :

- (i) स्वर्ण
- (ii) रजत
- (iii) ताम्र
- (iv) पोटिन

कूट :

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (iv)
- (3) केवल (ii) और (iii)
- (4) केवल (iii) और (iv)

20. निम्नलिखित खगोलविदों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) आर्यभट्ट II
- (ii) भास्कराचार्य
- (iii) भट्टोत्पल
- (iv) ब्रह्मगुप्त

कूट :

- (1) (iv), (iii), (ii), (i)
- (2) (ii), (i), (iv), (iii)
- (3) (iv), (ii), (i) (iii)
- (4) (iv), (i), (ii), (iii)

21. Which of the following temples are built of bricks ?

- (i) Begram temple of Dinajpur
- (ii) Sat Deuliya of Burdwan, W.B.
- (iii) Siddhesvara of Bahulara, Bankura, W.B.
- (iv) Vaital Deul of Bhuvanesvara

Codes :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (i), (ii) and (iii)
- (4) (ii), (iii) and (iv)

22. The Vimala temple of Delwara is dedicated to one of the following :

- (1) Adinatha
- (2) Bahubali
- (3) Neminatha
- (4) Parsvanatha

23. The Lakshmi type coins of Gangeyadeva Kalchuri were imitated by which of the following rulers ?

- (i) Bhoja II Pratihara
- (ii) Govindachandra Gahadvala
- (iii) Parmardideva Chandella
- (iv) Udayaditya Paramara

Codes :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (i), (iii) and (iv)
- (3) (i), (ii) and (iv)
- (4) (ii), (iii) and (iv)

24. Who among the following rulers of Kashmir built a dam on Vitasta river to save his Kingdom from the devastating floods ?

- (1) Avantivarman
- (2) Didda
- (3) Harsha
- (4) Lalitaditya Muktapida

25. Consider the following statements :

Assertion (A) : The 12th century unique work Kumarapalacharita by Hemachandra is a long poem which tells the story of Chaulukya Kings of Gujarat.

Reason (R) : It illustrates the rules of Sanskrit and Prakrit Grammar also.

In the context of the above statements, which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

21. निम्नलिखित में से कौन इष्टिका मन्दिर हैं ?

- (i) दीनाजपुर का बेग्राम मन्दिर
- (ii) बर्दवान (प.ब.) का सत देउलिया
- (iii) बहुलारा, बाँकुरा (प.ब.) का सिद्धेश्वर
- (iv) भुबनेश्वर का वैताल देउल

कूट :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (ii) और (iii)
- (3) (i), (ii) और (iii)
- (4) (ii), (iii) और (iv)

22. देलवाड़ा का विमल मन्दिर निम्नलिखित में एक को समर्पित है :

- (1) आदिनाथ
- (2) बाहुबली
- (3) नेमिनाथ
- (4) पार्श्वनाथ

23. गांगेयदेव कलचुरि के लक्ष्मी प्रकार के सिक्कों का निम्न में से किन शासकों ने अनुकरण किया ?

- (i) भोज II प्रतिहार
- (ii) गोविन्दचन्द्र गहड़वाल
- (iii) परमार्दिदेव चन्देल
- (iv) उदयादित्य परमार

कूट :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (i), (iii) और (iv)
- (3) (i), (ii) और (iv)
- (4) (ii), (iii) और (iv)

24. कश्मीर के निम्नलिखित शासकों में से किसने अपने राज्य को प्रलयंकारी बाढ़ से बचाने के लिये वितस्ता नदी पर बाँध बनवाया था ?

- (1) अवन्तिवर्मन्
- (2) दिद्वा
- (3) हर्ष
- (4) ललितादित्य मुक्तापीड

25. निम्नलिखित वक्तव्यों पर विचार कीजिए :

कथन (A) : हेमचन्द्र रचित बारहवीं शती की विलक्षण रचना कुमारपालचरित एक लम्बा काव्य है जिसमें गुजरात के चौलुक्य राजाओं का विवरण है ।

कारण (R) : इसमें संस्कृत और प्राकृत व्याकरण के नियमों के उदाहरण भी मिलते हैं ।

उपर्युक्त वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

26. Which one of the following pairs is not matched correctly ?
- (1) Shihabuddin Suhrawardi – Awarif-ul Ma'arif
 (2) Al-Hujwiri – Kashf-ul Mahjub
 (3) Ibn al-Arabi – Fusus al-Hikam
 (4) Al-Ghazali – Tahzib al-Akhlaq
27. "I and none other." "What are you that I am not and what have you been that I have not been."
 The above statement was claimed by which of the following group/Sultan ?
- (1) Turkan-i Chihalgani (2) Ruknuddin Firuz
 (3) Sultan Razia (4) Aram Shah
28. Which of the following statements are not correct in regard of music ?
- (a) Barani writes about young girls being trained by Indian courtesans in Persian and Indian music for the Delhi Court in the late thirteenth century.
 (b) Amir Khusrau in 1318 claimed that Indian music had pre-eminence over the music of all other countries.
 (c) Abul Fazl does not include the names of musicians in the Ain-i Akbari.
 (d) Nayak Bakhshu was the recognized master of Khayal.
- Select your answer from the code given below :
- Codes :**
- (1) (a), (b) and (c) (2) (c) and (d)
 (3) (b) and (c) (4) (a), (b), (c) and (d)
29. What arguments did Miyan Bhuwah give for writing Madanu'sh Shifa-i Sikandarshahi, a compilation based on all the major Ayurvedic texts in Sanskrit ?
- (a) The Greek medicine did not suit the climate of India.
 (b) The medicinal plants mentioned in the Greek system were either unidentifiable or unobtainable in India.
 (c) The Greek school of medicine became dominant at the Delhi Court.
 (d) Grecco-Arabic tradition was identical in its practices.
- Choose correct answer from the code given below :
- Codes :**
- (1) (a) and (b) (2) (a), (b) and (c)
 (3) (b) and (d) (4) (c) and (d)
30. Which one of the following is not true about the Saiyid and Lodi architecture ?
- (1) Khan-i-Jahan Maqbul's tomb inspired the Saiyid and Lodi rulers to build octagonal tombs.
 (2) The inner and outer shell of the dome, with a space left between the two in Sikandar's tomb, marks the beginning of the double dome.
 (3) Saiyids and Lodi's did not erect any square-plan tombs.
 (4) The Sur family tombs at Sasaram are all octagonal.

26. निम्न में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?
- (1) शिहाबुद्दीन सुहरावर्दी – अवारिफ उल मआरिफ
 - (2) अल-हुजवेरी – कश्फ-उल महजूब
 - (3) इब्न अल-अरबी – फुसुस-अल हिकाम
 - (4) अल गज़ाली – तहज़ीब-अल अखलाक
27. “मैं और अन्य कोई नहीं ।” “आप क्या हैं जो मैं नहीं हूँ और आप क्या नहीं थे जो मैं नहीं रहा ।” उपर्युक्त कथन निम्नलिखित में से किस समूह/सुल्तान के द्वारा व्यक्त किया गया था ?
- (1) तुर्कान-ए चिहलगानी
 - (2) रुक्नुद्दीन फिरोज़
 - (3) सुल्तान रज़िया
 - (4) आरामशाह
28. संगीत के संबंध में निम्न में से कौन से कथन सही नहीं हैं ?
- (a) बरनी लिखता है कि तेरहवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में दिल्ली दरबार के लिए युवतियों को भारतीय नर्तकियों द्वारा फारसी और हिंदुस्तानी संगीत में प्रशिक्षित किया जाता था ।
 - (b) अमीर खुसरो ने 1318 में दावा किया कि भारतीय संगीत को दूसरे देशों के संगीत पर श्रेष्ठता हासिल है ।
 - (c) आइने अकबरी में अबुल फजल ने संगीतकारों के नाम शामिल नहीं किए हैं ।
 - (d) नायक बख्शू खयाल गायकी के जाने माने उस्ताद थे ।
- नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन करें :
- कूट :**
- (1) (a), (b) और (c)
 - (2) (c) और (d)
 - (3) (b) और (c)
 - (4) (a), (b), (c) और (d)
29. आयुर्वेद के सभी प्रमुख संस्कृत ग्रंथों के संकलन के आधार पर लिखी अपनी किताब मदनशु शिफा-ए-सिकंदरशाही के बारे में मियां भुवा ने क्या स्पष्टीकरण दिया था ?
- (a) हिंदुस्तानी आबो हवा में यूनानी दवाएँ मुफीद नहीं आतीं ।
 - (b) यूनानी पद्धति में जिन जड़ी-बूटियों का जिक्र है, उनकी या तो यहाँ पहचान नहीं हो पाती या वे मिल नहीं पातीं ।
 - (c) दिल्ली दरबार में यूनानी पद्धति की दवाओं का वर्चस्व था ।
 - (d) यूनानी-अरबी परंपराएँ व्यवहार में एकसमान थीं ।
- नीचे दिए कूट से सही उत्तर की पहचान करें ।
- कूट :**
- (1) (a) और (b)
 - (2) (a), (b) और (c)
 - (3) (b) और (d)
 - (4) (c) और (d)
30. सैयद और लोदी वास्तु-शिल्प के संबंध में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (1) खाने जहां मकबूल के मकबरे ने सैयद और लोदी शासकों को अष्टभुजीय मकबरों के निर्माण के लिए प्रेरित किया ।
 - (2) सिकंदर के मकबरे में, भीतरी और बाहरी कवच के बीच छोड़ी गई जगह, दोहरे मकबरों के निर्माण की शैली के आरंभ की सूचक है ।
 - (3) सैयद और लोदी शासकों ने वर्गाकार योजना वाला कोई मकबरा नहीं बनवाया ।
 - (4) सासाराम स्थित सूर परिवार के सभी मकबरे अष्टभुजीय हैं ।

31. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the code given below :

List – I		List – II	
a. <u>Qalb</u>	i. Cavalry Trooper		
b. <u>Hashm</u>	ii. Enhancement in the estimated income of the <u>iqta</u>		
c. <u>Fawazil</u>	iii. Army		
d. <u>Taufir</u>	iv. Excess revenue over and above the – assigned revenue		

Codes :

	a	b	c	d
(1)	ii	i	iv	iii
(2)	iii	i	iv	ii
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	ii	iv	i	iii

32. “As the wind destroys the trees, and locusts the Shali crop, so did the Yavanas destroy the usages of Kashmira the Kingdom of Kashmira was polluted by the evil practices of the Mlecchas”

The above statement about Kashmir was made by which of the following chroniclers of Kashmir ?

- | | |
|-------------|------------------|
| (1) Kalhana | (2) Jonaraja |
| (3) Srivara | (4) Bhattavatara |

33. Which one of the following is not correct ?

- (1) The Pichola lake of Udaipur was excavated during Lakha’s rule (1382-1421) on Mewar.
- (2) Mokal (1421-33) repaired the temples of Samidheshwara at Chittor.
- (3) Rana Kumbha (1433-68) dug several lakes for irrigation purposes as well as step-wells and reservoirs for storing water.
- (4) Rana Uda (1468-73) constructed Udai Sagar Lake in Udaipur.

34. “Suha Bhatt strove hard so that the Sultan at his suggestion ordered all Brahmans and learned Hindus should become Musalmans and those who did not accept Islam should leave the realm.”

In the above statement reference is made to which of the following Sultan by Ferishta ?

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) Sultan Sikandar of Kashmir | (2) Zain-ul Abidin |
| (3) Firuz Shah Tughluq | (4) Sultan Hussain Shah Sharqi |

35. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Bengal Sultan Ruknuddin Barbak Shah I was a great patron of Bengali literature.

Reason (R) : Barbak Shah I conferred the title of Gunārāj Khan to Maladhar Basu in acknowledgement of his great achievements in the field of Bengali literature.

In the context of the above statements which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

31. सूची – I का सूची – II से मिलान करें और नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------|--|
| a. कल्ब | i. घुड़सवार सैनिक |
| b. हश्म | ii. इक्ता की अनुमानित आय में बढ़ोत्तरी |
| c. फवाज़िल | iii. सेना |
| d. तौफ़ीर | iv. निर्धारित राजस्व के अतिरिक्त प्राप्त होने वाली राजस्व आय |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | ii | iv | i | iii |

32. “जैसे तेज हवाएँ पेड़ों को बर्बाद कर देती हैं और टिड्डियों के दल शाली की फसल को तहस नहस कर देते हैं, उसी तरह यवनों ने कश्मीरी परंपराओं को नष्ट कर दिया कश्मीर राज्य म्लेच्छों के दुष्टतापूर्ण व्यवहार से ग्रस्त है।”

कश्मीर के बारे में उपर्युक्त कथन किस कश्मीरी इतिहासकार का है ?

- | | |
|------------|---------------|
| (1) कल्हण | (2) जोनराज |
| (3) श्रीवर | (4) भट्टावतार |

33. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) उदयपुर के पिछोला झील का उत्खनन मेवाड़ पर लाखा के शासनकाल (1382-1421) के दौरान किया गया ।
- (2) मोकल (1421-33) ने चित्तौड़ में समिधेश्वर मंदिर की मरम्मत कराई ।
- (3) राणा कुंभा (1433-68) ने सिंचाई के उद्देश्य से अनेक झीलें बनवाई तथा जल संग्रह के लिए कुंड तथा बावडियां खुदवाई ।
- (4) राणा उदा (1468-73) ने उदयपुर में उदयसागर झील का निर्माण कराया ।

34. ‘सूहा भट्ट ने सुल्तान पर इतना दबाव बनाया कि उसकी सलाह पर सुल्तान ने सभी ब्राह्मणों और शिक्षित हिंदुओं को आदेश दिया कि उन्हें मुसलमान बन जाना चाहिए और जो इस्लाम नहीं कबूल करना चाहते उन्हें देश छोड़ कर चले जाना चाहिए ।’

उपर्युक्त कथन में फरिश्ता ने किस सुल्तान के बारे में यह जिक्र किया है ?

- | | |
|------------------------------|-----------------------------|
| (1) कश्मीर का सुल्तान सिकंदर | (2) जैनुल आबिदीन |
| (3) फीरोज शाह तुगलक | (4) सुल्तान हुसैन शाह शर्की |

35. नीचे दिए दो कथनों में से एक अभिकथन (A) तथा दूसरा तर्क (R) है :

अभिकथन (A) : बंगाल के सुल्तान रुकुनुद्दीन बरबक शाह I बंगाली साहित्य के महान संरक्षक थे ।

तर्क (R) : बंगाली साहित्य के क्षेत्र में मालाधर बसु की महान उपलब्धियों को स्वीकार करते हुए बरबक शाह I ने उन्हें गुणराज खान की उपाधि प्रदान की ।

उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा उत्तर सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

36. सिख समुदाय के संगठन के संबंध में सूची-I का सूची-II से मिलान करें और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------------|---|
| a. <u>मसंद</u> | i. जिन्हें गुरु ने स्वयं दीक्षा दी |
| b. <u>खालसा</u> | ii. गुरु के प्रतिनिधि |
| c. <u>मेली</u> | iii. <u>मसंद</u> द्वारा दीक्षित व्यक्ति |
| d. <u>सहलांग</u> | iv. <u>मसंद</u> के सहायक |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | ii | iv | iii | i |
| (2) | iii | ii | iv | i |
| (3) | iv | iii | i | ii |
| (4) | ii | i | iv | iii |

37. नीचे दो कथन दिए गए हैं, इनमें एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) की संज्ञा दी गई है :

अभिकथन (A) : एकनाथ ने भारूड शैली में अपनी रचना हिन्दू-तुर्क संवाद का लेखन किया है ।

तर्क (R) : भारूड विशेष रूप से जनमानस पर प्रभाव डालने और उन लोगों में रुचि जगाने के लिए लिखे गए थे जो भक्ति संदेश सुनने के प्रति उदासीन थे ।

उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

38. माहदवियों ने नवाचारों (बिदा) से ऐतिहासिक इस्लाम की शुद्धि पर जोर दिया । निम्नलिखित में से विद्वानों का कौन सा विचार सही नहीं है ?

- (1) मोहम्मद यासीन ने इसे 'सरल हृदय वालों का निम्नवर्गीय विद्रोह' कहा है ।
- (2) के.ए.निज़ामी ने माहदवी आंदोलन को 'निचले समुदाय के संकट और हुल्लड' के रूप में देखा ।
- (3) डैरी मैक्लीन का तर्क था कि शुरुआती माहदवी शांति और नम्रता बनाए रखना चाहते थे, लेकिन बाद वालों ने लगभग हठधर्मिता वाला रूख अख्तियार कर लिया ।
- (4) ए.एस.बी. अंसारी ने माहदवियों की तुलना 'तलवार धर्म वालों' और 'इस्माइली हत्यारों' से की ।

39. मुगल जमींदारों के संबंध में निम्न कथनों पर विचार करें :

- (a) पूरे परगना के लिए अधिकृत जमींदार को कुछ निश्चित टुकड़ियों के साथ सैन्य सेवा देनी होती थी ।
 - (b) परगना के कुछ ही गांवों के हिस्से (तरफ) के धारक जमींदार को सलामी देनी होती थी ।
 - (c) जमींदारी के आधे हिस्से के राजस्व को, जो उसे राजकोष में जमा कराना होता था तलपडु कहते थे ।
- नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) सिर्फ (a) | (2) सिर्फ (b) |
| (3) (a) और (b) | (4) (a) और (c) |

40. A large number of marks and symbols, sometimes accompanied by the names of individuals, are found inscribed on almost all the stones used in the construction of medieval monuments.

These marks and symbols carried some purpose. Which of the following purpose is not relevant in regard of inscribing the marks ?

- (1) To identify the creator.
- (2) Inscribed mark should be exclusive of a creator.
- (3) Stone supplier or mason used the mark.
- (4) To identify a building and the owner of a building.

41. Which one of the following European travellers commented that “in India, there were no academies (except Madradas for religious study) where systematic study of the western sciences could be taken up. Thus interest in western science and philosophy was individual and died with the individual” ?

- (1) Father Monserrate
- (2) Bernier
- (3) Tavernier
- (4) Manucci

42. Which one of the following statements is not correct in regard to painting ?

- (1) The Mughal emperor Humayun brought master painters – Abdu’s Samad and Mir Saiyid Ali from Persia in 1555.
- (2) Akbar established a large atelier that undertook the illustration of the Hamzanama in the 1560s.
- (3) Jahngir’s period rejected the European influence on the painting.
- (4) In the 18th century, regional paintings came into existence, depicting especially Krishna Lilas.

43. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Kos minar is a category of architecture that developed with a clear association with road networks.

Reason (R) : Minar’s primary function was to serve as markers of following correct route for their destination.

In the context of the above statements which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

44. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

- | Coin | Type |
|--------------------|---|
| (1) <u>Sikka</u> | – Newly coined rupee |
| (2) <u>Chalani</u> | – Coins struck in the preceding years |
| (3) <u>Khazana</u> | – Coins current from former reigns |
| (4) <u>Peth</u> | – Actual weight of the coin is less than the face value of the coin |

40. मध्यकालीन स्मारकों के निर्माण में प्रयुक्त लगभग हर पत्थर पर बड़े पैमाने पर चिह्न, प्रतीक और यहां तक कि व्यक्तियों के नाम तक उत्कीर्णित हैं ।
इन चिहनों और प्रतीकों के पीछे कुछ उद्देश्य थे । उन उत्कीर्ण अभिलेखों के उद्देश्य के संबंध में निम्न में से कौन सा उद्देश्य सही नहीं है ?
- (1) निर्माणकर्ता की पहचान बताना
 - (2) उत्कीर्णित चिह्न निर्माणकर्ता के लिए विशिष्ट होना चाहिए ।
 - (3) वे चिह्न पत्थरों के आपूर्तिकर्ता और कारीगर डालते थे ।
 - (4) किसी भवन तथा भवन निर्माता की पहचान के लिए वे चिह्न डाले जाते थे ।
41. निम्नलिखित में से किस यूरोपीय यात्री ने यह टिप्पणी की थी कि 'भारत में शिक्षा की कोई व्यवस्था (धार्मिक शिक्षा के लिए मदरसों को छोड़ कर) नहीं है, जहां पश्चिम के विज्ञान के अध्ययन को व्यवस्थित ढंग से पढ़ा जा सके । इसलिए यहां पश्चिमी विज्ञान तथा दर्शन में अभिरुचि किसी व्यक्ति विशेष के साथ ही पैदा होती है, और उसी के साथ समाप्त हो जाती है ।' ?
- (1) फादर मांसरेट
 - (2) बर्नियर
 - (3) टेवर्नियर
 - (4) मानुक्की
42. चित्र कला के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही नहीं है :
- (1) मुगल सम्राट हुमायूँ 1555 में ईरान से प्रमुख चित्रकारों – अब्दुस समद और मीर सैयद अली को लाया ।
 - (2) अकबर ने एक विशाल चित्रशाला की स्थापना की जिसमें 1560 के दशक में हमज़ानामा को चित्रित किया गया ।
 - (3) जहाँगीर के काल में चित्रकला में यूरोप के प्रभाव को अस्वीकार किया गया ।
 - (4) 18वीं शताब्दी में, विशेषकर कृष्ण लीलाओं को प्रदर्शित करने वाली क्षेत्रीय चित्रकलाएँ अस्तित्व में आयीं ।
43. नीचे दिए दो कथनों में से एक अभिकथन (A) तथा दूसरा तर्क (R) है :
- अभिकथन (A) :** कोस मीनार वास्तु-शिल्प की एक श्रेणी है, जो स्पष्ट रूप से सड़कों के नेटवर्क के संबंध में विकसित हुई ।
- तर्क (R) :** मीनारों का प्रमुख कार्य लोगों को उनके गंतव्य तक पहुंचाने के लिए सही मार्ग बताने वाले संकेत निशान का था ।
- उपर्युक्त दोनों कथनों के संदर्भ में निम्न में से कौन सही है ?
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (3) (A) सही है पर (R) गलत है ।
 - (4) (A) गलत है पर (R) सही है ।
44. निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा सुमेलित नहीं है ?
- | मुद्रा | प्रकार |
|------------|--|
| (1) सिक्का | – ताजा मुद्रित रुपया |
| (2) चलनी | – पिछले वर्षों में मुद्रित सिक्के |
| (3) खज़ाना | – पूर्व शासकों के समय से प्रचलित सिक्के |
| (4) पेट | – वह सिक्का जिसके प्रत्यक्ष मूल्य से उसका वास्तविक वजन कम हो |

45. Which of the following is not correct in relation to the village community ?
- (1) Buchanan's survey of South India became the basis for theories about the 'Indian Village Community'.
 - (2) B.H. Baden-Powell saw the 'Village community' as a mere expression of the operation of joint-property by heirs of an original single proprietor.
 - (3) W.H. Wiser opined that village servants and artisans were attached to the village.
 - (4) Hiroshi Fukazawa found that rural artisans and servants were tied to the village rather than to individuals.

46. Aurangzeb's Farmans to Rasikdas and Muhammad Hashim throw light on

- (a) declining agriculture and oppressive taxation.
- (b) problem of flight of peasantry from land.
- (c) peasant uprisings specially that of the Satnamis and the Jats.

Select the correct answer from the code given below :

Codes :

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) (a) only | (2) (a) and (b) |
| (3) (a) and (c) | (4) (b) and (c) |

47. Jizya was reimposed by Aurangzeb in 1679. What is the argument of Satish Chadnra on the reimposition of Jizya by Aurangzeb ?

- (1) Jizya was levied on account of the opposition of the Hindus and the greed of the rulers.
- (2) Jizya was imposed by Aurangzeb for he wanted to force the non-Muslims to accept Islam.
- (3) The reimposition of Jizya marked a deepening political crisis, due primarily to the deterioration of the situation in the Deccan.
- (4) Jizya was used as a device for relieving the pressure on the general treasury.

48. Tuhfat-ul Hind written by Mirza Muhammad for Aurangzeb's grandson, Prince Muizzuddin Jahandar Shah deals with which one of the following themes ?

- | | |
|----------------------|--------------------------------|
| (1) Music | (2) A sufi work |
| (3) Culinary science | (4) Plants and animal kingdoms |

49. Which of the following are correct explanations in regard of Maratha interest to support the Mughal emperor against the invasion of Nadir Shah ?

- (a) Marathas considered Nadir Shah's invasion as intrusion by an outsider.
- (b) If Nadir Shah was to stay in India and found a new dynasty, it would be a big blow against Maratha ambition.
- (c) Shahu instructed Baji Rao to hurry to the aid of the Emperor in accordance with understanding to Aurangzeb that whenever the Empire was in any difficulty, Marathas would help.
- (d) Bajirao immediately rushed to help the Mughal army.

Select your answer from the code given below :

Codes :

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (b), (c) and (d)
- (4) (c) and (d)

45. ग्राम समुदाय के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- दक्षिण भारत का बुकानन का सर्वेक्षण 'भारतीय ग्राम समुदाय' से संबंधित सिद्धांतों का आधार बना ।
 - बी.एच.बेडेन-पावेल ने 'ग्राम समुदाय' को एक मूल स्वामी के उत्तराधिकारियों द्वारा अपनी संपत्ति के संचालन की अभिव्यक्ति के रूप में देखा ।
 - डब्ल्यू. एच. वाइजर का विचार था कि ग्राम सेवक और कारीगर गांवों से जुड़े थे ।
 - हिरोशी फुकाजावा ने पाया कि ग्रामीण कारीगर और सेवक व्यक्तियों की अपेक्षा पूरे गांव से बंधे हुए थे ।
46. रसिकदास और मोहम्मद हाशिम को जारी किये गये औरंगजेब के फरमान किस तथ्य पर प्रकाश डालते हैं ?
- कृषि पैदावार में आ रही कमी और दमनकारी कराधान
 - भूमि से खेतिहरों के पलायन की समस्या
 - कृषकों, विशेष कर सतनामियों और जाटों का विद्रोह
- नीचे दिए कूट से सही उत्तर की पहचान करें :

कूट :

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) मात्र (a) | (2) (a) और (b) |
| (3) (a) और (c) | (4) (b) और (c) |

47. 1679 में औरंगजेब द्वारा जजिया पुनः लागू किया गया । औरंगजेब द्वारा दुबारा जजिया लागू करने के बारे में सतीश चंद्र का क्या तर्क है ?
- हिंदुओं के विरोध और शासकों के लालच की वजह से जजिया लगाया गया
 - औरंगजेब ने जजिया इसलिए लगाया था ताकि गैर-मुसलमानों को इस्लाम कबूल करने के लिए बाध्य किया जा सके
 - जजिया का आरोपण गहराते हुए राजनीतिक संकट का सूचक था, विशेष कर दक्कन में बिगड़ते हुए हालात की वजह से
 - जजिया राजकोष पर बढ़ते हुए दबाव को कम करने का एक उपाय था ।
48. औरंगजेब के पोते शाहजादा मोईज़ुद्दीन जहांदार शाह के लिए मिर्जा मुहम्मद द्वारा लिखित पुस्तक तुहफतुल हिंद की विषय-वस्तु क्या है ?
- संगीत
 - एक सूफी रचना
 - पाक शास्त्र
 - पेड़-पौधों और जीव जगत
49. नादिरशाह के आक्रमण के विरुद्ध मुगल बादशाह की सहायता करने के पीछे मराठों की रुचि के विषय में निम्नलिखित कारणों में कौन सही हैं ?
- मराठा नादिरशाह के आक्रमण को बाहरी हमलावर द्वारा किया गया आक्रमण मानते थे ।
 - अगर नादिरशाह हिन्दुस्तान में रह जाता और एक नये राजवंश की स्थापना करता तो वह मराठा महत्वाकांक्षा को पहुँचने वाला गहरा आघात होता ।
 - शाहू ने बाजीराव को बादशाह की मदद के लिए जल्दी पहुँचने को कहा जो औरंगजेब से एक समझौते के मुताबिक तय किया गया था कि जब भी साम्राज्य परेशानी में होगा मराठा मदद करेंगे ।
 - बाजीराव फौरन मुगल सेना की मदद के लिए पहुँचा ।
- नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चुनाव कीजिए :

कूट :

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (b), (c) और (d) |
| (3) (a), (b), (c) और (d) | (4) (c) और (d) |

50. Regional history is important for better understanding of historical developments. Given below are the list of authors and books on regional histories. Which of the following pair is not correctly matched ?

Author	–	Book
(1) G.D. Sharma	–	Rajput Polity : A Study of Politics and Administration of the State of Marwar, 1638-1749
(2) Hiroshi Fukazawa	–	Medieval Maharashtra
(3) Sushil Chaudhary	–	From Prosperity to decline – Eighteenth Century Bengal
(4) Mohibbul Hasan	–	Kashmir under the Sultans

51. Chronologically arrange the following treaties signed by the British with Native states and select the correct code :

- (a) Treaty of Assaye
- (b) Treaty of Lahore
- (c) Treaty of Rajghat
- (d) Subsidiary Treaty with Nizam of Hyderabad

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (d), (a), (c), (b) |
| (3) (c), (d), (a), (b) | (4) (d), (c), (b), (a) |

52. “The chief value of the Raja’s (Raja Ram Mohun Roy) labours, to our mind, seems to lie in his fight against the forces of medievalism in India, and it is for this reason, that we claim for him the honour of being the father of the present Indian Renaissance.”

Who wrote these words ?

- | | |
|---------------------------|-----------------------|
| (1) Surendranath Banerjee | (2) Dwarkanath Tagore |
| (3) Arobindo Ghosh | (4) Bipin Chandra Pal |

53. Who among the following became the first native professor in Elphinston Institute, Bombay in 1835 ?

- | | |
|---------------------------------|--------------------------------|
| (1) Dadoba Pandurang Tarkhadkar | (2) Bal Gangadhar Jambhekar |
| (3) Parshuram Balwant Godbole | (4) Sadashiv Kashinath Chhatre |

54. When was the first female school opened in Rawalpindi ?

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) Feb. 1856 | (2) June 1856 |
| (3) Dec. 1856 | (4) Aug. 1856 |

55. The Vernacular Press Act IX of 1878 became law on March 14 and it was operative in all the provinces, except Madras because

- (1) Natives of Madras were pro British.
- (2) Madras province had only English papers during that time.
- (3) Where the press in Indian languages was not yet strong.
- (4) In Madras most of the vernacular printing presses were owned by the British.

50. ऐतिहासिक विकास की बेहतर समझ के लिए क्षेत्रीय इतिहास की जानकारी महत्वपूर्ण है। नीचे क्षेत्रीय इतिहास की कुछ पुस्तकों और उनके लेखकों के नाम दिए गए हैं। इनमें से कौन सा जोड़ा सही नहीं है ?

लेखक

पुस्तक

- | | | |
|----------------------|---|--|
| (1) जी.डी. शर्मा | – | राजपूत पॉलिटी : अ स्टडी ऑफ पॉलिटिक्स एंड एडमिनिस्ट्रेशन ऑफ द स्टेट ऑफ मारवाड़, 1638-1749 |
| (2) हिरोशी फुकाज़ावा | – | मीडिअल महाराष्ट्र |
| (3) सुशील चौधरी | – | फ्राम प्रॉसपेरेटी टु डिक्लाइन-एटीथ सेंचुरी बंगाल |
| (4) मोहिबुल हसन | – | कश्मीर अंडर द सुल्तान्स |

51. अंग्रेजों द्वारा देसी रियासतों के साथ की गई निम्न संधियों को सही कालक्रम में व्यवस्थित करें और कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

- (a) असाय की संधि
 (b) लाहौर की संधि
 (c) राजघाट की संधि
 (d) हैदराबाद के निजाम के साथ सहायक संधि

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (d), (a), (c), (b) |
| (3) (c), (d), (a), (b) | (4) (d), (c), (b), (a) |

52. “हमारी समझ से राजा (राजा राम मोहन राय) के कार्यों का सबसे महत्वपूर्ण मूल्य भारत में मध्य कालीन शक्तियों के विरुद्ध उनके संघर्ष में निहित था और यही कारण है कि हम उनके लिए वर्तमान भारत के पुनर्जागरण का जनक होने के सम्मान का दावा करते हैं।” – ये पंक्तियाँ किसने लिखी हैं ?

- | | |
|------------------------|----------------------|
| (1) सुरेंद्रनाथ बनर्जी | (2) द्वारकानाथ टैगोर |
| (3) अरबिंदो घोष | (4) बिपिन चंद्र पाल |

53. 1835 में एल्फिंस्टन इंस्टिट्यूट, बम्बई में नियुक्त होने वाला भारत का पहला प्रोफेसर निम्न में से कौन था ?

- | | |
|----------------------------|-------------------------|
| (1) दादोबा पांडुरंग तरखडकर | (2) बाल गंगाधर जांभेकर |
| (3) परशुराम बलवंत गोडबोले | (4) सदाशिव काशीनाथ छतरे |

54. रावलपिंडी में महिलाओं के लिए पहले विद्यालय की स्थापना कब हुई थी ?

- | | |
|----------------|--------------|
| (1) फर. 1856 | (2) जून 1856 |
| (3) दिसं. 1856 | (4) अग. 1856 |

55. 1878 का द. वर्नाकुलर प्रेस एक्ट IX 14 मार्च को पारित हुआ और मद्रास को छोड़ कर बाकी सभी प्रांतों में लागू हो गया क्योंकि

- (1) मद्रास के स्थानीय बाशिंदे ब्रिटिश समर्थक थे।
 (2) उस समय मद्रास से सिर्फ अंग्रेजी अखबार प्रकाशित हो रहे थे।
 (3) अभी वहाँ भारतीय भाषाओं का प्रेस मजबूत नहीं हुआ था।
 (4) मद्रास में अधिकतर भाषाई छापाखानों की मिल्कियत अंग्रेजों के पास थी।

56. In 1884-88, a twenty two year old Hindu woman was taken to Bombay High Court by her husband; what is the name of this case ?
- (1) Rukhamini – Madhavji Case (2) Rukhmabai – Dadaji Case
(3) Rukhmabai – Babaji Case (4) Ramabai – Keshavji Case
57. In which year the very famous book ‘Stree-Purush Tulana’ (A comparison between women and men) of Tarabai Shinde was published ?
- (1) 1880 (2) 1883
(3) 1882 (4) 1885
58. In which year was Indian National Social Conference Session separated from the session of Indian National Congress ?
- (1) 1894 (2) 1895
(3) 1896 (4) 1901
59. Chronologically arrange the following agrarian revolts which took place in the late 19th century :
- (a) Kuka Revolt of Punjab
(b) Agrarian Revolt of Pabna District
(c) Indigo Revolt in Bengal
(d) Deccan Agricultural Disturbances
- Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
- (1) (d), (b), (c), (a) (2) (c), (d), (b), (a)
(3) (a), (d), (b), (c) (4) (c), (a), (b), (d)

60. Match List – I with List – II and select the correct code regarding the Presidents of the Indian National Congress and the years of their presidentship :

List – I**List – II**

- | | |
|--------------------------|--------------------|
| a. Dadabhai Naoroji | i. 1895 and 1902 |
| b. Surendranath Banerjee | ii. 1911 and 1917 |
| c. William Wedderburn | iii. 1889 and 1910 |
| d. Dr. Annie Besant | iv. 1886 and 1893 |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | iv | i | iii | ii |
| (2) | ii | iii | iv | i |
| (3) | iii | iv | ii | i |
| (4) | iii | i | iv | ii |

56. 1884-88 में एक बाईस वर्षीय हिंदू महिला को उसका पति बंबई हाई कोर्ट में ले गया । उस केस का नाम क्या था ?
- (1) रूक्मिणी – माधवजी केस (2) रुक्माबाई – दादाजी केस
(3) रूक्माबाई – बाबाजी केस (4) रमाबाई – केशवजी केस

57. ताराबाई शिंदे की प्रसिद्ध पुस्तक 'स्त्री-पुरुष तुलना' किस वर्ष प्रकाशित हुई थी ?
- (1) 1880 (2) 1883
(3) 1882 (4) 1885

58. इंडियन नेशनल सोशल कांफ्रेंस और इंडियन नेशनल कांग्रेस ने किस वर्ष अपना अधिवेशन अलग-अलग किया ?
- (1) 1894 (2) 1895
(3) 1896 (4) 1901

59. उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध में हुए निम्न कृषक विद्रोहों को सही कालक्रम में सजाएँ :
- (a) पंजाब का कूका विद्रोह
(b) पबना जिले का कृषक विद्रोह
(c) बंगाल का नील विद्रोह
(d) दक्कन का कृषक आंदोलन

कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- (1) (d), (b), (c), (a) (2) (c), (d), (b), (a)
(3) (a), (d), (b), (c) (4) (c), (a), (b), (d)

60. सूची – I तथा सूची – II के तथ्यों को मिलाएं और कूट की सहायता से इंडियन नेशनल कांग्रेस के निम्न अध्यक्षों तथा उनके पदासीन रहने के वर्षों के सही जोड़े का चयन करें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-----------------------|-------------------|
| a. दादाभाई नौरोजी | i. 1895 और 1902 |
| b. सुरेंद्रनाथ बनर्जी | ii. 1911 और 1917 |
| c. विलियम वेडरबर्न | iii. 1889 और 1910 |
| d. डॉ. एनी बेसेंट | iv. 1886 और 1893 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | i | iii | ii |
| (2) | ii | iii | iv | i |
| (3) | iii | iv | ii | i |
| (4) | iii | i | iv | ii |

61. Which among the following places were set up as Vedanta Centres when Swami Vivekanand visited U.S.A. in 1899 ?

- (a) Chicago
- (b) New York
- (c) San Francisco
- (d) Los Angeles

Codes :

- (1) (a) and (b)
- (2) (b) and (c)
- (3) (b) and (d)
- (4) (c) and (d)

62. Who among the following wrote the novel ‘The Lake of Palms’ and who’s Ramayana and Mahabharata in English verse secured him a permanent place in Indo-Anglian Literature ?

- (1) Romesh Chandra Dutt
- (2) Michael Madhusudan Dutt
- (3) Aru Dutt
- (4) Rajani Palme Dutt

63. From among following, who accepted the myth of ‘the safety valve theory’ regarding the origin of Indian National Congress ?

- (1) Lala Lajpat Rai
- (2) C.F. Andrews and Girija Mukherji
- (3) R. Palme Dutt
- (4) M.S. Golwalkar

64. In which year did Swami Shraddhanand start Gurukul Kangri at Hardwar ?

- (1) 1902
- (2) 1904
- (3) 1906
- (4) 1908

65. In which year Lala Lajpat Rai and Ajit Singh were deported ?

- (1) 1907
- (2) 1908
- (3) 1909
- (4) 1910

66. Whom among the following published in 1908 first regular propaganda sheet, ‘The Free Hindustan’ in U.S.A. ?

- (1) Sardar Singh Rana
- (2) Shyamji Krishna Varma
- (3) Taraknath Das
- (4) Madam Cama

67. Who said, “A government is an instrument of service only in so far as it is based upon the will and consent of people. It is an instrument of oppression where it enforces submission by coercion. Oppression, therefore, ceases when people cease to fear terror – of law or arms” ?

- (1) B.G. Tilak
- (2) Dr. Annie Besant
- (3) Mahatma Gandhi
- (4) M.N. Roy

61. स्वामी विवेकानंद ने 1899 में अपनी अमेरिका यात्रा के दौरान निम्न में से किन स्थलों पर वेदांत केंद्र स्थापित किए ?

- (a) शिकागो
- (b) न्यूयार्क
- (c) सान फ्रैंसिस्को
- (d) लॉस एंजिल्स

कूट :

- (1) (a) और (b)
- (2) (b) और (c)
- (3) (b) और (d)
- (4) (c) और (d)

62. निम्नलिखित में से किसने 'द लोक ऑफ पाम्स' नामक उपन्यास लिखा था और अंग्रेजी में रचित जिनके रामायण और महाभारत ने इंडो-एंगलियन साहित्य में उन्हें स्थायी जगह दिलाई ?

- (1) रोमेश चंद्र दत्त
- (2) माइकेल मधुसूदन दत्त
- (3) अरू दत्त
- (4) रजनी पाम दत्त

63. निम्न में से किसने इंडियन नेशनल कांग्रेस के आविर्भाव के संबंध में 'सेफ्टी वॉल्व का सिद्धांत' स्वीकार किया था ?

- (1) लाला लाजपत राय
- (2) सी.एफ. एंड्रयूज और गिरिजा मुखर्जी
- (3) आर. पाम दत्त
- (4) एम.एस. गोलवलकर

64. स्वामी श्रद्धानंद ने हरिद्वार में गुरुकुल कांगड़ी की स्थापना कब की थी ?

- (1) 1902
- (2) 1904
- (3) 1906
- (4) 1908

65. लाला लाजपत राय और अजित सिंह को किस वर्ष देश निकाला दिया गया था ?

- (1) 1907
- (2) 1908
- (3) 1909
- (4) 1910

66. निम्नलिखित में से किसने 1908 में अमेरिका में पहला नियमित प्रचार पत्र 'द फ्री हिंदुस्तान' निकालना शुरू किया ?

- (1) सरदार सिंह राणा
- (2) श्यामजी कृष्ण वर्मा
- (3) तारकनाथ दास
- (4) मैडम कामा

67. "कोई सरकार तब तक सेवा का उपकरण है, जब तक वह लोगों की इच्छा और सहमति पर आधारित है। जब वह जनता को जबर्दस्ती झुकाने का प्रयास करती है, तब वह दमन का औजार बन जाती है। इसलिए जिस समय जनता में उस आतंक का भय समाप्त हो जाता है – चाहे वह कानून का हो या अस्त्र-शस्त्रों का, तब वह दमन भी समाप्त हो जाता है।"

– यह कथन किसका है ?

- (1) बी.जी. तिलक
- (2) डॉ. एनी बेसेंट
- (3) महात्मा गांधी
- (4) एम.एन. राय

68. Who among the following was the editor of Bombay Chronicle and was deported ?
 (1) Stanley Reed Fraser (2) Benjamin Guy Horniman
 (3) S.K. Radcliffe (4) C.F. Andrews
69. Who among the following did not exert influence on Mahatma Gandhi during his formative period ?
 (1) Raychandra Mehta (2) John Stuart Mill
 (3) John Ruskin (4) Leo Tolstoy
70. Who led the Mulshi Dam Satyagrah in 1922 ?
 (1) M.K. Gandhi (2) N.C. Kelkar
 (3) P.M. Bapat (4) Vinoba Bhave
71. Match List-I with List-II and select the correct answer with the help of the code given below :
- | List – I | List - II |
|--|-----------|
| a. Golmuri Tinplate Strike | i. 1929 |
| b. Great Indian Peninsular Railways Strike | ii. 1930 |
| c. Assam-Bengal Railways Strike | iii. 1921 |
| d. Ahmedabad Textile Strike | iv. 1918 |
- Code :**
- | a | b | c | d |
|--------|-----|-----|-----|
| (1) ii | iii | iv | i |
| (2) i | ii | iii | iv |
| (3) i | ii | iv | iii |
| (4) iv | ii | iii | i |
72. Which national leader stated in 1929 that Congress was ‘not a labour organisation’ but ‘a large body comprising all manner of people’ ?
 (1) N.M. Joshi (2) M.N. Roy
 (3) Jawaharlal Nehru (4) Subhas Chandra Bose
73. Which Indian revolutionary abroad handed over command of the I.N.A. to Subhas Chandra Bose in 1943 ?
 (1) Captain Mohan Singh (2) Sardar Pritam Singh
 (3) Captain Shah Nawaz Khan (4) Rashbehari Bose
74. When was States Reorganization Commission appointed by Prime Minister Nehru ?
 (1) 1948 (2) 1951
 (3) 1953 (4) 1955
75. Under which constitutional reform, the Diarchy was introduced at provincial level ?
 (1) Morley-Minto Reforms (1909)
 (2) Montague-Chelmsford Reforms (1919)
 (3) Simon Commission Report (1927)
 (4) Government of India Act (1935)

68. निम्न में से 'बांबे क्रानिकल' का संपादक कौन था, जिसे देश निकाला दिया गया ?
 (1) स्टेनली रीड फ्रेजर (2) बेंजामिन गाय होर्निमैन
 (3) एस.के. रेडक्लिफ (4) सी.एफ.एंड्रयूज
69. निम्नलिखित में से किसने महात्मा गांधी के आरंभिक काल में उन पर कोई प्रभाव नहीं डाला ?
 (1) रायचंद्र मेहता (2) जॉन स्टुअर्ट मिल
 (3) जॉन रस्किन (4) लियो टाल्सटॉय
70. 1922 में मुल्शी डेम सत्याग्रह का नेतृत्व किसने किया था ?
 (1) एम.के. गांधी (2) एन.सी. केलकर
 (3) पी.एम. बापट (4) विनोबा भावे
71. सूची – I का सूची – II से मिलान करें और कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
a. गोलमुरी टिनप्लेट स्ट्राइक	i. 1929
b. ग्रेट इंडियन पेनिनसुलर रेलवेज स्ट्राइक	ii. 1930
c. असम-बंगाल रेलवेज स्ट्राइक	iii. 1921
d. अहमदाबाद टेक्सटाइल स्ट्राइक	iv. 1918

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iii	iv	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	i	ii	iv	iii
(4)	iv	ii	iii	i

72. किस राष्ट्रीय नेता ने 1929 में कहा था कि कांग्रेस कोई 'श्रमिक संगठन नहीं' बल्कि 'हर तरह के लोगों का एक बड़ा समूह है' ?
 (1) एन.एम. जोशी (2) एम.एन. राय
 (3) जवाहरलाल नेहरू (4) सुभाषचंद्र बोस
73. किस भारतीय क्रांतिकारी ने 1943 में विदेश में आई.एन.ए. की कमान सुभाष चंद्र बोस को सौंपी ?
 (1) कैप्टेन मोहन सिंह (2) सरदार प्रीतम सिंह
 (3) कैप्टेन शाहनवाज खान (4) रासबिहारी बोस
74. प्रधान मंत्री नेहरू द्वारा राज्य पुनर्गठन आयोग की स्थापना कब की गई थी ?
 (1) 1948 (2) 1951
 (3) 1953 (4) 1955
75. किस संवैधानिक सुधार द्वारा प्रांतीय स्तर पर द्वैध शासन की शुरुआत हुई ?
 (1) मोर्ले-मिंटो सुधार (1909) (2) मांटेस्क्यू-चेम्सफोर्ड सुधार (1919)
 (3) साइमन कमीशन की रिपोर्ट (1927) (4) गवर्नमेंट ऑफ इंडिया एक्ट (1935)

Space For Rough Work